
Nº 74, quinta-feira, 17 de abril de 2014 81ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032014041700280

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

CAMPUS MACAU

EXTRATO DE TERMO ADITIVO No- 33/2014
UASG 158375

Número do Contrato: 34/2012.
Nº Processo: 23135000682201434.
DISPENSA No- 2/2012. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCACAO, -CIENCIA E TECNOLOGIA DO. CNPJ Contratado:
08324196000181. Contratado : COMPANHIA ENERGETICA DO
RIO GRANDEDO NORTE COSERN. Objeto: Majorar valores e
prorrogar a vigência do referido contrato, o Montante Anual passará
à quantia de R$193.618,25, o que representa um acréscimo de
R$9.618,25, equivalente, percentualmente, a 5,23% em relação ao
valor inicialmente contratado, com termo inicial em 27 de janeiro de
2014 e termo final em 26 de janeiro de 2015. Fundamento Legal: Lei
n¨ 8.666/93 e suas alterações posteriores. Vigência: 27/01/2014 a
26/01/2015. Valor Total: R$193.618,25. Fonte: 112000000 -
2014NE800033. Data de Assinatura: 27/01/2014.

(SICON - 16/04/2014) 158375-26435-2014NE800027

CAMPUS NATAL-ZONA NORTE

EXTRATO DE TERMO ADITIVO No- 134/2014
UASG 158368

Número do Contrato: 80/2012.
Nº Processo: 23058012292201477.
INEXIGIBILIDADE No- 2/2012. Contratante: INSTITUTO FEDE-
RAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E TECNOLOGIA DO. CNPJ
Contratado: 04196645000100. Contratado : IMPRENSA NACIONAL
-Objeto: O presente Termo Aditivo tem por finalidade a RETIFI-
CAÇÃO e a PRORROGAÇÃO da vigência do CONTRATO No-

080/2012 - PROJU/IFRN. Fundamento Legal: Lei 8.666/93 e suas
alterações posteriores. Vigência: 18/04/2014 a 17/04/2015. Valor To-
tal: R$25.000,00. Fonte: 112000000 - 2014NE800037. Data de As-
sinatura: 16/04/2014.

(SICON - 16/04/2014) 158368-26435-2014NE800037

CAMPUS NOVA CRUZ

EXTRATOS DE TERMOS ADITIVOS

TERMO ADITIVO No- 085/2014
Espécie: Contrato por Tempo Determinado No- 085/2012 - ESPÉCIE:
Termo Aditivo ao Contrato por Tempo Determinado No- 085/2014-
PROJU/IFRN, - Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCA-
ÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE
- IFRN. Contratada: WILLIANE DE SOUZA OLIVEIRA. OBJETO:
prestação de serviço na condição de professor temporário, objeti-
vando o reajuste do referido contrato, tendo em vista o que consta no
Processo Administrativo No- 23426.010554.2014-23. Carga Horária:
40 (quarenta) horas semanais. Data de Assinatura: 02/04/2014 - As-
sinado por WYLLYS ABEL FARKATT TABOSA - Contratante e
WILLIANE DE SOUZA OLIVEIRA - Contratada.

TERMO ADITIVO No- 086/2014
Espécie: Contrato por Tempo Determinado No- 163/2013 - ESPÉCIE:
Termo Aditivo ao Contrato por Tempo Determinado No- 086/2014-
PROJU/IFRN, - Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCA-
ÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE
- IFRN. Contratada: HELÂNIA PEREIRA DA SILVA. OBJETO:
prestação de serviço na condição de professor substituto, objetivando
o reajuste do referido contrato, tendo em vista o que consta no
Processo Administrativo No- 23426.010572.2014-13. Carga Horária:
40 (quarenta) horas semanais. Data de Assinatura: 02/04/2014 - As-
sinado por WYLLYS ABEL FARKATT TABOSA - Contratante e
HELÂNIA PEREIRA DA SILVA - Contratada.

TERMO ADITIVO No- 087/2014
Espécie: Contrato por Tempo Determinado No- 227/2012 - ESPÉCIE:
Termo Aditivo ao Contrato por Tempo Determinado No- 087/2014-
PROJU/IFRN, - Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCA-
ÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE
- IFRN. Contratado: VANDEBERG EZEQUIEL ARAÚJO DE ME-
DEIROS. OBJETO: prestação de serviço na condição de professor
temporário, objetivando o reajuste do referido contrato, tendo em
vista o que consta no Processo Administrativo No-

23426.010565.2014-11. Carga Horária: 40 (quarenta) horas semanais.
Data de Assinatura: 02/04/2014 - Assinado por WYLLYS ABEL
FARKATT TABOSA - Contratante e VANDEBERG EZEQUIEL
ARAÚJO DE MEDEIROS - Contratado.

TERMO ADITIVO No- 088/2014
Espécie: Contrato por Tempo Determinado No- 212/2013 - ESPÉCIE:
Termo Aditivo ao Contrato por Tempo Determinado No- 088/2014-
PROJU/IFRN, - Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCA-
ÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE
- IFRN. Contratado: MARCUS GEORGE TORRES DE MORAES.
OBJETO: prestação de serviço na condição de professor temporário,
objetivando o reajuste do referido contrato, tendo em vista o que
consta no Processo Administrativo No- 23426.010567.2014-01. Carga
Horária: 40 (quarenta) horas semanais. Data de Assinatura:
02/04/2014 - Assinado por WYLLYS ABEL FARKATT TABOSA -
Contratante e MARCUS GEORGE TORRES DE MORAES - Con-
tratado.

TERMO ADITIVO No- 089/2014
Espécie: Contrato por Tempo Determinado No- 442/2013 - ESPÉCIE:
Termo Aditivo ao Contrato por Tempo Determinado No- 089/2014-
PROJU/IFRN, - Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCA-
ÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE
- IFRN. Contratado: RAPHAEL DE CARVALHO MUNIZ. OBJETO:
prestação de serviço na condição de professor temporário, objeti-
vando o reajuste do referido contrato, tendo em vista o que consta no
Processo Administrativo No- 23426.010578.2014-82. Carga Horária:
40 (quarenta) horas semanais. Data de Assinatura: 02/04/2014 - As-
sinado por WYLLYS ABEL FARKATT TABOSA - Contratante e
RAPHAEL DE CARVALHO MUNIZ - Contratado.

TERMO ADITIVO No- 090/2014
Espécie: Contrato por Tempo Determinado No- 217/2013 - ESPÉCIE:
Termo Aditivo ao Contrato por Tempo Determinado No- 090/2014-
PROJU/IFRN, - Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCA-
ÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE
- IFRN. Contratado: DANILO OLIVEIRA PEDREIRA. OBJETO:
prestação de serviço na condição de professor temporário, objeti-
vando o reajuste do referido contrato, tendo em vista o que consta no
Processo Administrativo No- 23426.010580.2014-51. Carga Horária:
40 (quarenta) horas semanais. Data de Assinatura: 03/04/2014 - As-
sinado por WYLLYS ABEL FARKATT TABOSA - Contratante e
DANILO OLIVEIRA PEDREIRA - Contratado.

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL

CAMPUS RIO GRANDE

EXTRATOS DE CONTRATOS

Contrato de Locação de Serviços Didáticos-Pedagógicos No- 11 / 2 0 1 4 .
CONTRATANTE: Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecno-
logia - Câmpus Rio Grande. CONTRATADO: Thiago da Silva Ma-
chado. OBJETO: Prestação de Serviços Didáticos-Pedagógicos na
área de Engenharia. VIGÊNCIA: 03 de abril de 2014 a 01 de abril de
2015. VALOR: 3.017,58. A contratante pagará ao Contratado a re-
muneração mensal correspondente ao padrão inicial da Classe DI,
Nível 1, mais o valor equivalente à Retribuição por Titulação - RT
(Especialização) num regime de 40 horas semanais. DATA DA AS-
SINATURA: 03 de abril de 2014, Luiz Angelo Sobreiro Bulla, pela
Contratante, Thiago da Silva Machado, contratado.

Contrato de Locação de Serviços Didáticos-Pedagógicos No- 14/2014.
CONTRATANTE: Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecno-
logia - Câmpus Rio Grande. CONTRATADO: Francisco José Von
Ameln Luzzardi. OBJETO: Prestação de Serviços Didáticos-Peda-
gógicos na área de Engenharia. VIGÊNCIA: 10 de abril de 2014 a 31
de dezembro de 2014. VALOR: 2.119,02. A contratante pagará ao
Contratado a remuneração mensal correspondente ao padrão inicial da
Classe DI, Nível 1, mais o valor equivalente à Retribuição por Ti-
tulação - RT (Especialização) num regime de 20 horas semanais.
DATA DA ASSINATURA: 17 de março de 2014, Luiz Angelo So-
breiro Bulla, pela Contratante, Francisco José Von Ameln Luzzardi,
contratado.

EXTRATOS DE TERMOS ADITIVOS

ESPÉCIE: PRIMEIRO TERMO Aditivo ao Contrato de Professor
Temporário No- 02/2013. CONTRATANTE: Instituto Federal de Edu-
cação, Ciência e Tecnologia - Campus Rio Grande. CONTRATADO:
Roberta Guimarães Martins. OBJETIVO: Prorrogação do prazo con-
tratual, de acordo com a cláusula terceira do contrato original. VI-
GÊNCIA: de 27/03/2014 a 26/09/2014. Data e Assinatura:
26/03/2014. Luiz Angelo Sobreiro Bulla, pela contratante e Roberta
Guimarães Martins, contratado.

ESPÉCIE: PRIMEIRO TERMO Aditivo ao Contrato de Professor
Temporário No- 09/2013. CONTRATANTE: Instituto Federal de Edu-
cação, Ciência e Tecnologia - Campus Rio Grande. CONTRATADO:
Max Marcell Oliveira Silva. OBJETIVO: Prorrogação do prazo con-
tratual, de acordo com a cláusula terceira do contrato original. VI-
GÊNCIA: de 15/04/2014 a 14/04/2015. Data e Assinatura:
10/04/2014. Luiz Angelo Sobreiro Bulla, pela contratante e Max
Marcell Oliveira Silva, contratado.

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO RIO DE JANEIRO

CAMPUS DUQUE DE CAXIAS

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE
DE LICITAÇÃO No- 12/2014 - UASG 158482

No- Processo: 23271000359201315 . Objeto: Aquisição de materiais
de reposição dos sistemas de ultra-purificação de água que abastecem
os laboratórios do campus. Total de Itens Licitados: 00013. Fun-
damento Legal: Art. 25º, Inciso I da Lei nº 8.666 de 21/06/1993..
Justificativa: Material exclusivamente fornecido pela empresa em
questão. Declaração de Inexigibilidade em 01/11/2013. TERESA
CRISTINA DE JESUS MOURA MARTINS. Diretora-geral. Rati-
ficação em 01/11/2013. ISADORA BASTOS TALHAS. Diretora de
Administração. Valor Global: R$ 17.736,00. CNPJ CONTRATADA :
13.155.129/0001-10 EZVIX CIENTIFICA PRODUTOS PARA LA-
BORATORIOS LTDA - EPP.

(SIDEC - 16/04/2014) 158482-26433-2014NE800004

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DE RONDÔNIA

EDITAL No- 15, DE 16 DE ABRIL DE 2014
CONCURSO PÚBLICO PARA PROVIMENTO,

EM CARÁTER EFETIVO, DO CARGO DE PROFESSOR
DA CARREIRA DO ENSINO BÁSICO, TÉCNICO

E TECNOLÓGICO

O REITOR EM EXERCÍCIO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RONDÔNIA, no uso
de suas atribuições legais, e tendo em vista o disposto no Artigo 37,
inciso II, da Constituição Federal do Brasil, com redação dada pela
Emenda Constitucional nº 19, de 1988, e considerando os termos do
Decreto nº 6.944, de 21/8/2009, a Lei nº 11.892, de 29/12/2008, e o
Decreto n° 7.312, de 23/9/2010 e suas alterações, TORNA PÚBLICO
que estarão abertas as inscrições para o Concurso Público para pro-
vimento, em caráter efetivo, do cargo de PROFESSOR DA CAR-
REIRA DO ENSINO BÁSICO, TÉCNICO E TECNOLÓGICO do
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Rondônia -
IFRO, observados os termos da Lei nº. 8.112, de 11/12/90, e do Plano
de Carreiras e Cargos de Magistério Federal estruturado pela Lei nº
12.772/2012, mediante as normas e condições estabelecidas neste
Edital.

1. DAS DISPOSIÇÕES PRELIMINARES
1.1 O concurso público, para o provimento de 45 (quarenta e

cinco) vagas distribuídas entre os cargos da Carreira do Magistério do
Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, será regido por este Edital,
Editais complementares, eventuais retificações e/ou aditamentos e
promovido pelo Instituto Federal de Educação Ciência e Tecnologia
de Rondônia - IFRO, CNPJ nº 10.817.343/0001-05, sediado na Av.
Sete de Setembro, 2090, Nossa Senhora das Graças, CEP: 76804-124,
Porto Velho-RO, executado pela empresa MSCONCURSOS, CNPJ nº
08.377.068-0001/40, estabelecida na Rua Dr. Dolor Ferreira de An-
drade nº 921, Bairro Monte Castelo, Campo Grande/MS, CEP 79010-
260, sob a supervisão da Comissão de Concurso Público dos Pro-
fessores do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia -
IFRO, designada pela Portaria/IFRO nº 97, de 08/02/2013, com par-
ticipação da Diretoria de Gestão de Pessoas, visando o ingresso no
cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, com
lotação nos Câmpus Ariquemes, Cacoal, Colorado do Oeste, Guajará-
Mirim, Ji- Paraná, Porto Velho Calama, Porto Velho Zona Norte,
Vi l h e n a .

1.2 Ao realizar a inscrição para uma vaga do concurso pú-
blico, regido por este Edital, fica o candidato ciente que exercerá suas
atividades na localidade que está concorrendo.

1.3 A Prova Objetiva será realizada nos municípios de Porto
Velho, Ariquemes Ji-Paraná e Vilhena.

1.4 No interesse e a critério do Instituto Federal de Rondônia
e obedecendo às normas legais pertinentes e às previsões contidas
neste Edital, na vigência do concurso, poder-se-á admitir que can-
didatos homologados e não nomeados neste Concurso Público possam
ser aproveitados nas Unidades do Instituto Federal de Educação,
Ciência e Tecnologia de Rondônia, observada a ordem de classi-
ficação e o número de vagas existentes e autorizadas, bem como nas
demais Instituições da Rede Federal de Educação Profissional e Tec-
nológica.

1.5 O Concurso Público contará com uma Central de Aten-
dimento, desde a publicação do Edital até a homologação do con-
curso, junto à MSCONCURSOS através do e-mail candidatomscon-
cursos@msconcursos.com.br e pelo telefone (67) 3044-9254.

2. DA ÁREA, DAS VAGAS, DA TITULAÇÃO, DO RE-
GIME DE TRABALHO E DAS ATRIBUIÇÕES

CAMPUS REALENGO

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE
DE LICITAÇÃO No- 6/2014 - UASG 158486

No- Processo: 23273000073/14-09 . Objeto: Participação da servidora
SANDRA CRISTINA ALVES DE MELO MACHADO no "IX Se-
minário do Trabalho: Trabalho, Educação e Neodesenvolvimentismo",
em Marília-SP, no período de 26 a 29/05/2014. Total de Itens Li-
citados: 00001. Fundamento Legal: Art. 25º, Inciso II da Lei nº 8.666
de 21/06/1993.. Justificativa: Treinamento e Aperfeiçoamento de Pes-
soal Declaração de Inexigibilidade em 15/04/2014. SANDRA DA
SILVA VIANA. Diretora Geral do Campus Realengo. Ratificação em
15/04/2014. JORGE OLIVEIRA DOS SANTOS. Diretor de Admi-
nistração do Campus Realengo. Valor Global: R$ 123,00. CNPJ
CONTRATADA : 01.598.545/0001-04 FUNDACAOPARA O DE-
SENVOLV DO ENSINO PESQUISA E EXTENSAO.

(SIDEC - 16/04/2014) 158486-26433-2014NE800004

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE
DE LICITAÇÃO No- 7/2014 - UASG 158486

No- Processo: 23273000077/14-89 . Objeto: Participação do servidor
FILIPE BOCK CAMPOS na "X Semana de Administração Orça-
mentária, Financeira e de Contratações Públicas", na cidade do Rio de
Janeiro/RJ, entre os dias 19 e 23/05/2014. Total de Itens Licitados:
00001. Fundamento Legal: Art. 25º, Inciso II da Lei nº 8.666 de
21/06/1993.. Justificativa: Treinamento e aperfeiçoamento de pessoal.
Declaração de Inexigibilidade em 16/04/2014. SANDRA DA SILVA
VIANA. Diretora Geral do Campus Realengo. Ratificação em
16/04/2014. JORGE OLIVEIRA DOS SANTOS. Diretor de Admi-
nistração do Campus Realengo. Valor Global: R$ 800,00. CNPJ
CONTRATADA : 00.398.099/0001-21 ASSOCIACAO BRASILEI-
RA DE ORCAMENTO PUBLICO.

(SIDEC - 16/04/2014) 158486-26433-2014NE800004


		ouvidoria@in.gov.br
	2014-04-17T06:01:07-0300
	Imprensa Nacional
	www.in.gov.br
	Diário Oficial




